
1 

Projekt národní spolupráce místních akčních skupin 
 
 

 

 
 

  

SSppoolleeččnnéé  ppuuttoovváánníí  zzaa  dděěddiiccttvvíímm  rreeggiioonnůů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

říjen 2009 
 



2 

Osnova projektu 
1. Název projektu a základní informace 
 
1.1. Název projektu 

Společné putování za dědictvím regionů 
 
1.2. Hlavní a vedlejší opatření, na základě kterých bude projekt realizován  

Hlavní opatření:  
III.2.2. Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 
záměr a) studie a programy obnovy, využití a regenerace kulturního dědictví venkova  
záměr c) stálé výstavní expozice a muzea   
                                                              
Vedlejší opatření:  
IV.2.1. Realizace projektu spolupráce  
III.2.1.2. Občanské vybavení a služby 
záměr b) zázemí pro společenské, kulturní, sportovní, spolkové, enviromentální a církevní aktivity 
 
1.3. Hlavní předmět projektu spolupráce 

Hlavním cílem spolupráce je rozvoj partnerství tří MAS z Jihomoravského kraje. Jedná se o 
postupné a vzájemné propojování vybraných aktivit a činností v území působnosti partnerských 
MAS (opatření IV.2.1.). Předkládaný projekt spolupráce je především zaměřen na ochranu a 
obnovu hmotného a nehmotného kulturního dědictví venkova. 

V první fázi realizace spolupráce bude proveden sběr podkladů a dat pro zmapování a zhodnocení 
stavu hmotného a nehmotného kulturně-historického dědictví tří venkovských regionů. To je pro 
každý region specifické a jedinečné. V současné době je však toto dědictví zcela zásadně ohroženo 
a to nejen vzhledem k rozmachu globální kultury a globální společnosti. Sběr dat bude proveden 
týmem externích odborných konzultantů s důrazem na dodržení tématického členění. Naším 
záměrem je v této úvodní fázi provést zmapování lidových tradic a zvyklostí, místně příslušných 
povídek či pohádek, dále lidové technické architektury, tradičních řemesel, ale také specialit 
regionální gastronomie. Výstupem této fáze bude veřejně přístupná www databáze zjištěných údajů 
a informací, dostupná na webových stránkách všech MAS, která bude využitelná nejen pro samotné 
regiony, obce a jejich obyvatele, ale také pro celou řadu vzdělávacích institucí, redakce speciálních 
periodik, média, odbornou i laickou veřejnost, kulturně společenské organizace, či ve využití pro 
rozvoj regionální nabídky cestovního ruchu. Přehled řemesel, lidových povídek i regionální 
gastronomie všech partnerských MAS, pak bude zveřejněn formou společné tištěné publikace. 

Proto bylo vybráno jako hlavní opatření III.2.2. záměr a) studie a programy obnovy, využití a 
regenerace kulturního dědictví venkova, na které pak navazuje další opatření III.2.2. záměr c) stálé 
výstavní expozice a muzea, jež bude řešeno v druhé fázi projektu. 

Druhou fázi projektu představuje vytvoření 5ti stálých expozic, které budou umístněny v 
jednotlivých územích MAS. V každé z těchto expozic bude věnována pozornost regionálně 
příslušnému hmotnému i nehmotnému kulturnímu dědictví venkova. Bude se jednat zejména o 
drobné stavební či technické úpravy jednotlivých objektů, pořízení mobiliáře a techniky pro 
galerijní zázemí a jednotlivé muzejní exponáty. Důležitým cílem je pak zejména oživení těchto 
veřejně přístupných muzejních objektů formou zajímavých a kvalitních expozic odrážejících 
zjištěné poznatky z provedeného mapování kulturně historického dědictví.  

Opatření III.2.1.2. občanské vybavení a služby pak doplní předešlá opatření, protože  posledním z 
cílů projektu je zlepšení kvality života ve venkovských oblastech a to nákupem zázemí pro 
společenské, spolkové a kulturní akce vázané nejen na vzniklé expozice. Výstupem bude zejména 
pořízení lodiček, dřevěných stánků, chladícího boxu, vyplachovačky, ale i informace na www 
stránkách a sdílení informací a vzájemná výměna zkušeností i propagace výrobců v regionální 



3 

gastronomii a řemeslech mezi partnerskými MAS na akcích. Součástí projektu bude tedy i 
zapojování veřejnosti a veřejných subjektů do záchrany kulturního dědictví.  

Projekt bude přispívat ke zvýšení atraktivity území všech zúčastněných MAS a realizuje aktivitu, 
která se v jednotlivých územích v takovémto rozsahu dosud nevyskytuje. 

 

1.4. Účastníci spolupráce 

● Koordinační pracovní skupina  
Koordinační  pracovní  skupina  je  tvořena  zástupci jednotlivých MAS a může být obměněna 
rozhodnutím partnerů.  
Koordinační pracovní skupina zejména řeší naplnění projektu prostřednictvím pracovníků 
příslušných MAS, koordinuje naplnění monitorovacích indikátorů a soulad s jednotlivými SPL, 
průběžně monitoruje postup projektu, připravuje podklady pro zadávací a výběrová řízení. 
Koordinační skupina se schází v různých místech v partnerských MAS. Každý člen KS ručí KMAS 
za dodání veškerých potřebných dokumentů k žádostem a další komunikaci s SZIF.  
Funkcí koordinační pracovní skupiny bude v počátku projektu sjednotit metodiku a postup 
mapování kulturního dědictví. Členové koordinační pracovní skupiny budou řídit a dohlížet na 
realizaci projektu na svém území. Budou volit předsedu koordinační pracovní skupiny. Předseda 
svolává koordinační pracovní skupinu a řídí průběh jejího jednání. Předsedou skupiny je nyní Ing. 
Josef Smetana. 
 
Koordinační pracovní skupina: 
Zdeněk Juračka, manažer MAS Dolní Morava, manažer projektu spolupráce 
Ing. Josef Smetana, předseda MAS Dolní Morava 
Mgr. Vít Hrdoušek, manažer MAS Strážnicko 
Ludmila Kolářová, manažerka MAS Společná cesta 
 
Koordinační pracovní skupina (dále jen KS) se schází v různých partnerských MAS minimálně 
jednou za 2 měsíce a zejména na počátku projektu. Každý člen KS ručí KMAS za dodání veškerých 
potřebných dokumentů k žádostem a další komunikaci s SZIF. MAS budou používat výše uvedené 
kontakty k doručování. V případě nutnosti využijí osobní návštěvy. 
 
Role manažera: 

- řídí a koordinuje celý projekt spolupráce 
- má členství v koordinační pracovní skupině 
- zajišťuje komunikaci a výměnu zkušeností mezi jednotlivými MAS 

 
 
Koordinační MAS: 
 
Místní akční skupina Dolní Morava, občanské sdružení   (dále jen „MAS Dolní Morava“) 

Právní forma:    Občanské sdružení  
IČO:      26667401 
Číslo účtu:    1388896329/0800  
Adresa sídla:     Lanžhot, Náměstí 177, 691 51 Lanžhot 
Internetové stránky:  www.mas-dolnimorava.cz  
NUTS II.:   Jihovýchod 
Předseda MAS:    Ing. Josef Smetana, tel.:777 328 052 
Manažer MAS:    Zdeněk Juračka, tel.: 774 328 072 
Poradce MAS:  Patrícia Juráňová, 775 393 663 
Elektronická adresa:    info@mas-dolnimorava.cz  
 



4 

Koordinační MAS zejména : 
- má členství v koordinační skupině 
- koordinuje komunikaci se SZIF a dodavateli společných výstupů 
- svolává závazná jednání KS 
- má na realizaci a přípravu vymezeny pracovníky 
- zajišťuje výměnu zkušeností, společnou propagaci, aktivity projektu, prezentaci a vede 

harmonogram  projektu  
- zadává monitoring a předkládá jej KS 
- zajišťuje realizaci aktivit na vlastním území MAS Dolní Morava 
 
 
Partnerské MAS: 

1) „Strážnicko“ Místní Ak ční Skupina 
2) Místní akční skupina Společná cesta, občanské sdružení  

 
1) „Strážnicko“ Místní Ak ční Skupina   (dále jen „MAS Strážnicko“) 

Právní forma:    Občanské sdružení  
IČO:      27016595 
Číslo účtu:     35-4626210227/0100 
Adresa sídla:     MěÚ Strážnice, nám. Svobody 503, 696 62  Strážnice 
Internetové stránky:    www.straznicko-mas.cz.  
NUTS II.:     Jihovýchod 
Předseda MAS:    Ing. Petr Hanák 
Manažer MAS:    Mgr. Vít Hrdoušek, tel.: 724 162 265 
Elektronická adresa MAS: hrdousek.v@straznicko.cz  
 

Partnerská MAS Strážnicko zejména: 
- má členství v koordinační pracovní skupině 
- spolupracuje na přípravě projektu 
- koordinuje a zajišťuje realizaci aktivit vztahujících se k území MAS Strážnicko 
- za společné aktivity a akce organizuje propagaci a prezentaci projektu v MAS 

 
2) Místní akční skupina Společná cesta, občanské sdružení  (dále jen „MAS Společná cesta“) 

Právní forma:    Občanské sdružení  
IČO:      26986591  
Číslo účtu:     35-4342490247/0100 
Adresa sídla:     Rostěnice-Zvonovice, Rostěnice 109, 682 01 Vyškov 
Internetové stránky:    www.spolecnacesta.cz  
NUTS II.:     Jihovýchod 
Předseda MAS:    Marie Slavíková,   
Manažer MAS:    Ludmila Kolářová, tel: 723 000 640       
Elektronická adresa:   mas.spolecnacesta@seznam.cz 
 

Partnerské MAS společná cesta: 
- má členství v koordinační pracovní skupině 
- spolupracuje na přípravě projektu 
- koordinuje a zajišťuje realizaci aktivit vztahujících se k území MAS Společná cesta 
- za společné aktivity a akce organizuje propagaci a prezentaci projektu v MAS 
 
 
 



5 

Informace o zpracovateli projektu: 
Zpracovatelem projektu je žadatel: MAS Dolní Morava, o.s..  
Na přípravě a zpracování projektu se podílela partnerská MAS Strážnicko a partnerská MAS 
Společná cesta. Konzultace Smlouvy o národní spolupráci poskytlo MAS Strážnicko. 
 
2. Výchozí situace a zdůvodnění projektu 
V současné době působí místní akční skupiny ve prospěch rozvoje svých spádových regionů. 
Všichni partneři již stabilizovali postavení vlastních MAS a rozšiřují okruhy svých aktivit pro 
projekty spolupráce. 

Projekt národní spolupráce propojil dvě MAS (MAS Strážnicko a MAS Společnou cestu), již 
podpořené v rámci PRV opatření IV.1.1. a jednu MAS (MAS Dolní Morava), která se vzhledem 
k realizaci národního programu LEADER ČR 2008, nemohla ucházet o podporu z PRV. Všechny 
partnerské MAS mají dostatečné a kvalitní zkušenosti z PRV a programu LEADER ČR a působí v 
jihomoravském kraji. Jedná se o první předloženou žádost KMAS. Veřejnost byla zapojena při 
projednání stanoveného tématu spolupráce a bude také zapojena při realizaci (zejména při 
zjišťování a mapování), a to i na úrovni mezi partnery. Smlouva o spolupráci je mezi partnery 
uzavřena. Téma a obsah projektu jsou v rámci jednotlivých dotčených regionů inovativní, naplňují 
strategie rozvoje a SPL všech MAS, jsou ucelené, a budou realizované společně všemi partnery.  
 
2.1. Popis výchozí situace 

Rozvojové plánovací dokumenty všech zapojených MAS silně odráží potřebu podpory a zachování 
hmotného i nehmotného kulturního dědictví. V současné době téměř neexistuje instituce, která by 
se fundovaně zabývala zmapováním a možnostmi uchování a rozvoje toho nejelementárnějšího 
kulturního a historického dědictví, tedy dědictví při uznání místně specifických odlišností v obcích 
na jihomoravském venkově. Ve většině případů se pouze jedná o jakési dobové zaznamenání 
historických a kulturních prvků v regionálním měřítku. Vzhledem k tomu, že v současné době není 
reálně možné aktivitu směřující k zmapování a uchování tohoto dědictví vyvinout ze strany 
jednotlivých obcí či regionů tak, aby mohla být meziregionálně koordinovaná a financovaná, byly o 
řešení tohoto úkolu požádány, ze strany členských obcí, právě jednotlivé MAS a to již při procesu 
strategického plánování a sestavování svých strategií. 

Návazným krokem je pak důstojná prezentace zjištěných podkladů a poznatků ve formě stálých 
expozic v jednotlivých vybraných objektech v rámci působnosti MAS. Každá z expozic v rámci 
jednotlivé MAS bude věnována určitému zmapovanému tématu tak, aby navazovala na stávající 
expozici a určení objektu. Neméně důležitou věcí je oživení těchto veřejně přístupných muzejních 
objektů formou zajímavých a kvalitních expozic odrážejících zjištěné poznatky z provedeného 
mapování kulturně historického dědictví. 
 
MAS Dolní Morava 

Stará radnice Rohatec 

Historie obce sahá hluboko do minulosti. Podnětem k 
osídlení bylo zřejmě obchodní spojení Moravy s 
horními Uhry přechodem přes řeku Moravu, o čemž 
svědčí místo kde se od pradávna nacházel přívoz "pas 
rohatecký" vedoucí na slovenský břeh řeky Moravy v 
místech, kde dnes tvoří řeka státní hranici mezi Českou 
a Slovenskou republikou. Vedla tudy živá cesta z 
Hodonína do Strážnice, ale i přístup z Uher 
(Slovensko). Spolu s místem zvaným Semering, 
Baráky a dolní částí dnešní ulice Slovácká se vytvořil 
tvar podkovy otočený k loukám v Dolních u studně. 



6 

Částí Baráky se pak spojila historická část uličkami s dědinou a dnešní ulicí Slovácká s návsí kde 
stával kostel. Blízko kostela pak můžete vidět i starou radnici. První doložený záznam o obci 
pochází z druhé poloviny 13. století kdy je uveden mezi svědky na listině krále Přemysla Otakara II 
z roku 1270 "Tvrdek z Rohatce" psáno (de Rohaz) majitel vsi Rohatec, kterou dostal jako výsluhu 
již dříve. Osídlení se však pravděpodobně datuje do dob říše velkomoravské o čemž svědčí několik 
míst s historickými nálezy v obci.  

Jedním z pozoruhodných objektů je i budova dnes již k původnímu účelu nevyužívané staré radnice 
obce. V současné době jsou prostory staré radnice využívány pro muzejní expozice. Je to jediné 
místo v obci, kde se shromažďují historické předměty a místo kde  různí vystavovatelé vždy o 
vánocích, velikonocích nebo tradičních krojovaných hodech vystavují svá umělecké díla. Rohatec 
má přes 3000 obyvatel a svým umístněním hraje důležitou roli při rozvoji turistických aktivit při 
Baťově kanálu a řece Moravě. Stará radnice stojí v blízkosti kostela a tvoří tak ucelenou historickou 
část obce. Stávající prostory muzea jsou nevyhovující a je velmi obtížné v budově udržet stálou 
muzejní expozici díky špatnému technickému stavu budovy. Cílem projektu je uvést objekt do 
dobrého technického stavu a zřídit stálou expozici sdělující nejdůležitější o historii obce a regionu. 
Ukázky tradičních krojů, tradiční řemesla, ukázky regionální beletrie a naučný výklad o specifikách 
tohoto kulturního dědictví je důležitým cílem této obnovy. 
 

Starý kvartýr Lužice 
Stavení č.p.116, známé jako "Starý kvartýr", má své 
neopakovatelné "genius loci". Objekt je zachycen ve 
stávající dispozici již na indikační skice stabilního 
katastru z roku 1827. Urbanistická podoba Lužic je 
přímo ukázkovým příkladem typu silniční vsi. 
Umístění "Starého kvartýru", vžité pojmenování i 
skutečnost, že objekt je prakticky samostatně stojící 
uprostřed Lužic. Svou dispozicí i řešením odkazuje 
objekt „Starého kvartýru“ na tradiční lidovou 
architekturu v obci. Starý kvartýr je v současnosti 
využíván u příležitosti všech významných událostí v 
obci. Kromě čtyř největších výstav v roce 

(velikonoční, hodové, na vinobraní a v době adventu) je pravidelně místem setkání členů 
Slováckého krúžku Lužice, dětského národopisného souboru Lužičánek, lužických mužáků a 
dalších spolků. Do kvartýru jsou zvány všechny významné návštěvy obce.  

Na podzim 2008 byla provedena kompletní rekonstrukce objektu spolufinancována z programu 
LEADER ČR 2008. Realizací projektu byly provedeny stavební úpravy stávajícího objektu 
historické budovy v centru obce. Starý kvartýr tak slouží občanům celoročně. V rámci tohoto 
projektu jde zejména o využití části objektu muzea a vytvoření zde trvalé expozice kulturního 
dědictví regionu se zaměřením na tradice a regionální gastronomii. 
 

MAS Strážnicko 

Technická památka na Baťově kanále – výklopník Sudoměřice 
Technická památka výklopník Sudoměřice, byla postavena v r. 1939. Tato zařízení sloužilo k 
překládání lignitového uhlí, které se přiváželo po železniční trati z nedalekého dolu TOMÁŠ v 
Ratíškovicích. Plně naložený vagon s lignitovým uhlím se, pomocí lanového navijáku, vtáhnul do 
místnosti výklopníku. V této místnosti se nachází důmyslná kolébka s výsypkou. Celá kolébka i s 
kolejí, násypkou a plným vagonem, byla pomocí lanového kladkostroje zdvižena. Vagon pak 
čelními dveřmi vysypal prašný lignit do připravené lodi. Tyto lodě se plavily po Baťově kanále, až 
po Otrokovice do elektrárny. 



7 

Baťův kanál neboli Průplav Otrokovice-Rohatec je 
historická vodní cesta vybudovaná v letech 1935-38 v 
délce 20 km, která spojovala Otrokovice s Rohatcem. 
Částečně vede po řece Moravě, jinak uměle 
vyhloubenými kanály s řadou pohyblivých jezů, 
plavebními komorami a dalšími vodními stavbami. 
Na trase je celkem 23 mostů. Pod mosty byly 
vybudovány podchody (ochozy se okovaným 
sníženým zábradlím, přes které se táhla lana ke 
člunům).  

Na trase byla řada unikátních technických zařízení, 
např. Výklopník uhlí v Sudoměřicích, lanovka pro 
přetahování člunů přes Moravu ve Vnorovech apod. 
U každé plavební komory byl postaven typický 
"baťovský" domek pro obsluhu. Pozůstatky těchto 
památek, z nichž část je nyní rekonstruována, 
umožňují poznat technický um našich předků. V 

dnešní době je téměř celá vodní cesta v délce asi 65 km opravena, zprovozněno 13 plavebních 
komor a umožněna tak jak pravidelná, tak i turistická vodní doprava mezi Otrokovicemi a 
Sudoměřicemi. V úpravách vodní cesty bude pokračováno s cílem dovést ji až do Hodonína. 
 
 
Průžkův mlýn Strážnice 

Jedna z nejstarších dochovaných staveb Strážnice, o které se 
píše již v roce 1543, má historické architektonické prvky: 
mohutné nosné trámy a dřevěný mlýnský mučící pranýř s 
letopočtem 1601. Původně vodní mlýn postupně prošel 
přestavbou zařízení na parní na konci 19. stol. a posléze na 
elektrický válcový mlýn ve 30. letech 20. stol. Interiér je 
kompletně vybaven mlýnským zařízením ze 30. let 20. 
století. Mlýn mlel do roku 1975. Dnes je ve mlýně otevřena 
muzejní expozice mlynářství.  
 

 

MAS Společná cesta 

Dům zdravého rozumu Rostěnice-Zvonovice 
 

Historie Rostěnice-Zvonovice 
První zmínka o obci pochází už z roku 1141. Počátkem 
14. století získal obec Jindřich z Lipé, který ji však roku 
1329 prodal královně Elišce Rejčce. Ta odkázala část 
obce roku 1335 klášteru Králové na Starém Brně. V 
dalších stoletích tvořila ves samostatný církevní statek, 
který byl po zrušení kláštera roku 1782 přičleněn ke 
Komořanům. 

Po třicetileté válce téměř polovina obce zanikla. Následně 
Rostěnice osídlovali němečtí kolonisté, ti však byli v 

letech 1945-1946 odsunuti zpět do vlasti a obec byla obydlena nově příchozími českými rodinami. 



8 

Dům zdravého rozumu se nachází na okraji památkové zóny. Objekt byl vystavěn z nepálených 
cihel a původně sloužil pro obchodní činnost. Po provedeném výzkumu statika byl doporučen 
k demolici. Nakonec byl navržen postup jeho obnovy a v roce 2009 byla provedena  rekonstrukce 
v rámci dotace MF. V celém území MAS Společná cesta se nevyskytuje objekt, který by se hodil 
k expozici a k propagaci lidových řemesel více. Proto se MAS Společná cesta rozhodla využít jednu 
místnost k expozici se zaměřením na hliněné stavitelství a řemesla. Součástí expozice bude 
věnovaná část i nehmotnému kulturně-historickému dědictví. 
 
 

Příležitosti vzniklé prostřednictvím projektu u všech zapojených MAS 
Na základě vytvoření nových muzejních expozic dojde k ochraně kulturního dědictví venkova a 
jeho zachování pro další generace. Dojde také k oživení a zatraktivnění daných oblastí, které mohou 
přispět ke zvýšení cestovního ruchu. 

Projekt umožní předání velmi důležitých zkušeností mezi třemi partnerskými MAS v oblasti 
zapojování veřejnosti a veřejných subjektů do záchrany kulturního dědictví.  

Do mapování tradic a zvyklostí bude zapojena i veřejnost. Dojde tedy k důležitému posilování 
vazby místních obyvatel ke svému bydlišti. Soupis prvků kulturního dědictví je také využitelný pro 
oživení místních kulturních a společenských tradic. 

 

 
2.2. Způsob naplnění cílů opatření PRV 
 
III.2.2.   Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 
Projekt povede k ochraně a obnově hmotného i nehmotného kulturního dědictví venkova a to 
zejména aktivitou sběru podkladů a poznatků v rámci zmapování hmotného i nehmotného kulturně-
historického dědictví, dále vytvoření společné veřejně přístupné www databáze těchto dat za 
všechny partnerské MAS, která bude dostupná na webových stránkách všech MAS, která bude 
využitelná pro nejen pro samotné regiony, obce a jejich obyvatele, ale také pro celou řadu 
vzdělávacích institucí, redakce speciálních periodik, média, odbornou i laickou veřejnost, kulturně 
společenské organizace, či ve využití pro rozvoj regionální nabídky cestovního ruchu. Dále 
vybudování 5ti stálých expozic v jednotlivých regionech. V každé z těchto expozic bude věnována 
pozornost hmotnému i nehmotnému kulturnímu dědictví. 
 
IV.2.1   Realizace projektů spolupráce 
Projekt přispívá k rozvoji spolupráce mezi MAS Dolní Morava, MAS Strážnicko a MAS Společná 
cesta. Dojde k posílení místních aktivit. Do projektu bude zapojena veřejnost. Díky publicitě 
projektu také k propagaci nejlepších výsledků. 
 
III.2.1.2   Občanské vybavení a služby 
Bude vytvořeno lepší zázemí pro společenské, kulturní akce, které budou přispívat k zachování 
tradic a budou upevňovat mezilidské vztahy mezi regiony. 
 
Mezi další cíle můžeme zařadit: 
- posílení lidského potenciálu jako základní podmínky pro místní ekonomiku 
- zlepšení kvality života ve venkovských oblastech.  
- zajištění vyšší atraktivity venkovských oblastí.  
- rozvoj a propagace spolupráce a nejlepších výsledků a projektů  
- uplatnění principů LEADER  
 
 



9 

2.3. Popis konkrétních cílů projektu, které budou dosaženy projektem Spolupráce a jak 
přispěje projekt k pln ění cílů rozvojové strategie každé partnerské MAS 

 
Konkrétní cíle projektu: 

- rozvoj a rozšíření spolupráce mezi MAS Dolní Morava, MAS Strážnicko a MAS Společná cesta 
-  přenos know-how v oblasti zapojování veřejnosti do obnovy kulturního dědictví 
-  na základě sběru dat bude vypracován soupis (databáze) hmotného i nehmotného kulturně-

historického dědictví, který v jednotlivých MAS dosud nebyl vypracován a zcela chybí. 
- databáze prvků kulturního dědictví jako potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu, rozšiřujících 

nabídku pro návštěvníky území všech třech MAS, jako přirozených turistických destinací 
- tištěná publikace dle jednotlivých témat – řemesla, gastronomie, povídky, tradice 
- vytvoření 5ti nových expozic v rámci objektů místního kulturního významu (muzea) 
- dojde k uchování tradic a povzbuzení identity občanů s regionem a obcí 
- pomocí podpory obnovy dojde k oživení tradičních prvků, zvyklostí 
-  vznik informačních a propagačních materiálů k prezentaci kulturního dědictví 
-  nové společenské akce na území jednotlivých MAS (na Baťově kanále, ve Strážnici, atd..) 
-  budou využity stánky a technické zázemí nakoupené v opatření III.2.1.2 KMAS, neboť stánky 

budou k dispozici všem MAS. Některé z akcí se budou konat různě na jednotlivých území MAS. 
Na stáncích budou vždy vyvěšeny informace o projektu spolupráce „Společné putování za 
dědictvím regionů“, při dodržení pravidel publicity a informace o dosažených cílech a budou zde 
propagovány všechny MAS. 

 
Inovativnost projektu 
Vytvořením jednotlivých expozic dojde k připomenutí hmotného a nehmotného kulturně-
historického dědictví pro širokou veřejnost, které je pro daný region specifické např. expozice 
v Domě Zdravého rozumu zaměřená na řemesla a hliněné stavitelství, je v tomto kraji skoro 
zapomenuta a v regionu se ještě nevyskytuje. Opravou výklopníku a vytvořením expozice 
v Průžkově mlýně a na Výklopníku připomene dopravu uhlí na Baťově kanále, která je jedinečná 
nejenom v daném regionu, ale i v celé ČR.   
Dojde k vytvoření nových tradičních trhů se zapojením všech tří MAS a k vytvoření nové akce 
čištění baťova kanálu, která může zvýšit atraktivitu daného území. 
 
Plnění cílů rozvojové strategie každé partnerské MAS: 
 
MAS Dolní Morava 
 
A. Strategický plán LEADER 

Priorita III.  Dědictví otců našim dětem 
- rekonstrukce památkových budov    
- obnova historických parků a zahrad 
- budování stálých muzejních expozic mapujících tradici našeho kraje 

Priorita bude uplatňována v rámci osy III. 2.2 Obnova a zhodnocování kulturního dědictví venkova 
a Stálé výstavní expozice a muzea 
 
Priorita IV.  Občanské vybavení a služby    

- podpora spolkové činnosti 
- podpora sportu 
- podpora volnočasových aktivit 
- podpora kultury 

Priorita bude uplatňována v rámci osy III.2.1.2 Občanské vybavení a služby a Zázemí pro 
společenské , kulturní , sportovní, spolkové enviromentální a církevní aktivity. 



10 

B. Strategie rozvoje území MAS Dolní Morava (2007- 2015) 

3. Strategická oblast:     KULTURNÍ D ĚDICTVÍ A TRADICE  
3.1 Priorita: Ochrana a rozvoj kulturního d ědictví venkova 
3.1.1  Opatření:  Kulturní dědictví venkova 
3.1.2  Opatření: Studie a programy obnovy, využití a regenerace kulturního dědictví 

venkova  
3.1.3  Opatření: Obnova a zhodnocení kulturního dědictví venkova - expozice, 

muzea, památkové budovy, sakrální stavby 

4. Strategická oblast: OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY  
4.6 Priorita: Rozvoj kultury, sportu a volnočasových aktivit   

 
 
MAS Strážnicko 

Priorita I: Zachování a obnova kulturního dědictví  

Specifické cíle: Podpořit nepodnikatelské i podnikatelské aktivity ve vazbě na péči o památky a 
jejich zpřístupnění, kterých je na Strážnicku velký podíl díky vlivu různých kultur v historické 
příhraniční zóně (např. sakrálních stavby, hradiště, technické památky, lidové památky a památkové 
zóny, movité památky - obrazy a další historicky cenné předměty, drobné památky v krajině, atd.). 
Zpřístupňovat a využívat památky s inovačním efektem např. formou víceúčelových 
návštěvnických míst.  
 
Priorita K: Podpora síťové spolupráce a inovativních projektů ve všech oblastech rozvoje včetně 
rozvoje informovanosti: publikační činnost, vydávání propagačních, vzdělávacích a informačních 
materiálů 

Specifické cíle: V oblasti obecně chybí inovativní a síťové projekty s multiplikačním efektem, které 
by přinesly systémový rozvoj; tyto projekty je potřeba vytvářet což je hlavním úkolem 
organizačního týmu MAS, i v rámci partnerských projektů spolupráce MAS Posílit sebevědomí 
občanů o významu svých aktivit a zprostředkování. 
 
MAS Společná cesta 
Priorita: 3. Posílení místních partnerství a zamezení sociálně patologických jevů u dětí a mládeže ve 
vztahu k lokalitě. 

Celkové cíle: Podpora návyku zdravého životního stylu dětí a mládeže obnovu občanského 
vybavení a služeb v oblasti tělovýchovy a sportu. Rozvoj vztahů komunity zajištění zázemí pro 
aktivity místních spolků, kulturních a zájmových organizací a občanů sloužících jako místa pro 
společné setkávání občanů. Zajištění komunitního vzdělávání, které povede k rozvoji lidských 
zdrojů a udržení zaměstnanosti v regionu. Zamezení sociálně patologických jevů u dětí a mládeže 
zlepšení podmínek pro trávení volného času. Snížení rizika ztráty historické paměti zlepšením 
informovanosti občanů území MAS ve vztahu k regionálním památkám a zvyklostem. 
 
Priorita: 5. Kooperace mezi partnery MAS 

Celkové cíle: Rozvíjení spolupráce mezi subjekty v území MAS povede k předávání zkušeností a 
zlepšení vztahů mezi nimi. Rozvíjení spolupráce mezi mikroregiony, svazky obcí uvnitř i vně území 
MAS a ostatními místními akčními skupinami povede k lepší koordinaci rozvoje území a 
propojování realizovaných projektů. Rozvíjení partnerství na mezinárodní úrovni v projektech 
spolupráce. Prohloubení vazeb mezi původním obyvatelstvem německého ostrůvku v části území 
MAS Svazku obcí Větrník. 
 



11 

FICHE 2.2. Obnova a zhodnocení kulturního dědictví venkova 

Cíl fiche: obnovení a zhodnocení sakrálních stavem a tradičních kulturních zajímavostí regionu a 
zkvalitnění turistického produktu 

Opatření PRV:  
III.2.2 Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova 
III.1.3. Podpora cestovního ruchu 
III.3.1 Vzdělávání a informace 

Podporovány budou projekty zaměřené na obnovu a zhodnocení pro obce typických sakrálních 
staveb – zejména kapličky, boží muka, zvoničky, kříže aj., tradičních kulturních a architektonických 
zajímavostí regionu jako jsou např. žudrové domy, hliněné technologie staveb, které představují 
nedílné vazby na původní obyvatele. U kostelů a staveb většího charakteru bude podpora zaměřena 
na obnovu sítí technické infrastruktury. Dále bude podpora zaměřena na revitalizaci zeleně a 
parkovou úpravu okolí objektů kulturního dědictví a napojení památek na cestovní ruch s možností 
vzdělávání k památkám. 
 
 
2.4. Výstupy, výsledky a dopady projektu 
 
MAS Dolní Morava 

Aktivita projektu č 1:  

- provedení kulturně-historického průzkumu k zajištění potřebných podkladů 
- zmapování území MAS Dolní Morava v oblasti hmotného a nehmotného dědictví (mapování se 

bude týkat okruhů:  tradice regionu, regionální gastronomie, tradiční řemesla, povídky a 
pohádky, lidová a technická architektura) 

-   vypracování soupisů zjištěných podkladů dle jednotlivých témat 
-   fotodokumentace 
- vytvoření www stránek obsahujících veřejně přístupnou databázi zjištěných podkladů v rámci 

jednotlivých témat 
-   vytvoření 4 tématických brožur – řemesla, gastronomie, lidové povídky a pohádky, lidová 

architektura 
 
Aktivita projektu č. 2 

-  rekonstrukce kulturně významného objektu s vytvořením výstavní expozice v Obci Rohatec – 
Stará radnice 

- vytvoření expozice v Lužicích – Starý kvartýr 
- součástí obou objektů bude expozice věnovaná výstupům z provedeného mapování hmotného i 

nehmotného kulturního dědictví 
 

Aktivita projektu č. 3 
-  nákup zázemí pro společenské a kulturní akce – 6 ks nafukovacích lodí, 6 ks mobilních stánků, 

1 chladící box, 1 vyplachovačka 
 
Aktivita projektu č. 4 
-  společné otevření objektů a výstavních expozic s partnerskými MAS 
- realizace nových společenských akcí (čištění Baťova kanálu, Trh místních výrobků a produktů) 
 
Aktivita projektu č. 5  
-   propagační brožura o projektu spolupráce, dle pravidel publicity 

 



12 

MAS Strážnicko 

Aktivita projektu č 1:  

- provedení kulturně-historického průzkumu k zajištění potřebných podkladů 
- zmapování území MAS Strážnicko v oblasti hmotného a nehmotného dědictví (mapování se 

bude týkat okruhů: tradice regionu, řemesla, gastronomie, technická architektura) 
-   vypracování soupisů zjištěných podkladů dle jednotlivých témat 
-   fotodokumentace 
 
Aktivita projektu č. 2 

-  rekonstrukce a technické zhodnocení kulturně významných objektů s vytvořením výstavní 
expozice:  

Obec Sudoměřice – Výklopník 
Obec Strážnice – Průžkův mlýn 

- součástí obou objektů bude expozice věnovaná výstupům z provedeného mapování technické 
infrastruktury Baťova kanálu a jeho historii 
 

Aktivita projektu č. 3 
-  nákup zázemí pro společenské a kulturní akce: 
  - 2 rafty (7 osob), 2 ks nafukovacích lodí (2-3 osoby – typ Pálava) 
  - 6 ks stánků 
  - 6 ks chladícího boxu (prodej regionální gastronomie) 
 
Aktivita projektu č. 4 
-  společné otevření objektů a výstavních expozic s partnerskými MAS 
- realizace nových společenských akcí (čištění Baťova kanálu, Trhy místních produktů) 
 
Aktivita projektu č. 5  
-   propagační brožura o projektu spolupráce, dle pravidel publicity 
 

MAS Společná cesta 

Aktivita projektu č 1:  

- provedení kulturně-historického průzkumu k zajištění potřebných podkladů 
- zmapování území MAS Společná cesta v oblasti hmotného a nehmotného dědictví (mapování se 

bude týkat okruhů: tradice regionu, lidové kroje, lidová řemesla a regionální gastronomie) 
-   vypracování soupisů zjištěných podkladů dle jednotlivých témat 
-   fotodokumentace 
 
Aktivita projektu č. 2 

-  drobná úprava kulturně významného objektu s vytvořením výstavní expozice v Roštěnicích-
Zvonovicích – Dům zdravého rozumu 

- součástí objektu bude expozice věnovaná výstupům z provedeného mapování s důrazem na 
lidové tradice a lidové kroje. 
 

Aktivita projektu č. 3 
-  společné otevření objektu s partnerskými MAS 
- realizace nových společenských akcí (Trh místních výrobků a produktů) 
 
Aktivita projektu č. 4  
-   propagační brožura o projektu spolupráce, dle pravidel publicity 



13 

Výstupy projektu ve všech územích celkem: 

• 3 provedené historické průzkumy a mapování potenciálu hmotného a nehmotného dědictví 
ve 3 MAS 

• 3 soupisy vybraných tématických materiálů kulturního dědictví 
• 1 společná www databáze hmotného i nehmotného kulturního dědictví 
• 4 společné tématické brožury – řemesla, gastronomie, lidové tradice, lidová architektura  
• 5 vytvořených výstavních expozic vč. souborů vybavení expozice 
• 5 společenských akcí při příležitosti slavnostního otevření expozice 
• 12 mobilních stánků 
• 2 rafty (7 osob) 
• 8 nafukovacích lodí (typ Pálava) 
• 6 chladících boxů (jídlo) 
• 1 chladící box (nápoje) 
• 1 vyplachovačka sklenic 
• 1 propagační brožura o projektu spolupráce, dle pravidel publicity 
• setkání členů MAS ve Spolupráci 
• 3 propagační a prodejní akce místních výrobků a produktů 
• 1 akce čištění baťova kanálu 

 
Výsledky projektu: 

a) projekt přispívá k dlouhodobé obnově kulturního dědictví venkova 
b) projekt přispěje k vzájemnému poznání členů zúčastněných MAS, zajištění vybavení pro 

pořádané akce, přispěje k šíření metody LEADER, 
c) realizace projektu přispěje k upevnění vazby obyvatel k regionu, ve kterém žijí, 
d) přenos know-how mezi partnerskými MAS 
e) projekt přispěje k posílení potenciálu MAS a jejich stabilnější činnosti pro rozvoj území, 

pomůže udržet pracovní místa zaměstnanců MAS. 
 
 
Dopady projektu: 

-  realizace aktivit projektu bude mít příznivý dopad na trvale udržitelný rozvoj zúčastněných 
regionů ve všech jeho pilířích; 

-  projekt napomáhá k zachování kulturních zdrojů, jejichž stav mapuje 
-  projekt pozitivně ovlivní zachování kvalitního kulturního prostředí ve venkovských obcích 
-  ekonomický dopad – zatraktivnění regionu a oživení tradic napomůže další podnikatelské 
činnosti občanů, rozvoji šetrného cestovního ruchu. Vzájemným partnerstvím MAS dojde 
k oživení spolupráce. 

-  nové společenské akce na území jednotlivých MAS (na Baťově kanále, ve Strážnici, atd..)  
-  využívání zázemí pro společenské akce pořádané MAS 
 
 
2.5.  Návaznost na jiné strategické dokumenty rozvoje území a další podstatné informace 

vztahující se k odůvodnění důležitosti projektu 
 
Projekt navazuje na celou řadu rozvojových dokumentů a přispívá k jejich naplňování. Uvádíme 
pouze jejich seznam, protože komentář by byl příliš rozsáhlý. 

ISU účastnících se MAS 
Strategie trvale udržitelného rozvoje ČR 
Národní rozvojový plán 2007-2013 
Národní strategický referenční rámec ČR 2007-2013 
Program rozvoje venkova ČR 2007 – 2013 



14 

Program rozvoje Jihomoravského kraje 

Strategie rozvoje mikroregionu Strážnicko  
Strategie rozvoje Svazku obcí Region Podluží 
Strategie rozvoje Svazku obcí Mikroregion Hodonínsko 
Strategie rozvoje Svazku obcí Mikroregionu Hovoransko 
Strategie rozvoje cestovního ruchu Regionu Slovácko 
Strategie rozvoje Svazku obcí Větrník 
Strategie rozvoje cestovního ruchu Svazku obcí Větrník 
Strategie rozvoje Mikroregionu Rakovec 
Strategie rozvoje Svazku obcí Ivanovická brána 
Strategie rozvoje Svazku obcí Mezihoří 
 
 
3. Místo a časový rámec realizace projektu 
 
3.1. Místo realizace výstupu projektu a datum realizace 

V rámci projektu předpokládáme realizaci výstupu mapování a průzkum hmotného a nehmotného 
kulturního dědictví na celém území všech zúčastněných MAS. Výsledná databáze bude využitelná 
pro občany, obce, spolky a další partnery. Výčet obcí s přímým dopadem je uveden v příloze 
Seznam obcí. 
 
Realizací projektu vznikne pět míst větších fyzických výstupů: 

Strážnice – Průžkův mlýn, vybudováním stálé expozice 
Sudoměřice, Baťův kanál – Výklopník, stálá expozice 
Rohatec – Stará radnice, stálá expozice  
Lužice - Starý kvartýr, stálá expozice 
Roštěnice-Zvonovice – Dům zdravého rozumu, stálá expozice 
 
Pořízené zařízení nakoupené KMAS pro pořádání společenských akcí bude uloženo v sídle KMAS 
a to v Lanžhotě – Náměstí 177, 691 51 Lanžhot (6 ks stánků, 1 x chladící box na víno, 1 
vyplachovačka sklenic) a v Rohatci v areálu ZŠ (6 x nafukovací loď). 
Pořízené zařízení nakoupené PMAS1 bude uloženo na Průžkově mlýně, na Výklopníku a na 
přístavišti. 
 
 
3.2. Místo dopadů projektu a doba účinku projektu 
 
Území vlivu projektu: 
území MAS Dolní Morava 
území MAS Strážnicko 
území MAS Společná cesta 
 
Doba využívání výstupů: 
Soupis vybraných témat kulturního dědictví ve třech partnerských MAS - neomezeně 
Stálé výstavní expozice a muzea - neomezeně. 
Publikace vzniklé zmapováním kulturního dědictví venkova - neomezeně. 
Vybavení pro společenské a kulturní akce - neomezeně 
 
 
 
 



15 

4. Fáze projektu 
 
4.1. Příprava projektu spolupráce (PPS) 

Přípravě projektu Spolupráce předcházelo několik pracovních setkání. Místní akční skupiny 
Jihomoravského kraje se spolu setkávají v rámci výměny zkušeností již několik let. V roce 2008 
byla poprvé prezentována myšlenka zmapování hmotného a nehmotného dědictví ve vybraných 
lokalitách Jihomoravského kraje s důrazem na oblast Regionu Slovácko. 

První pracovní setkání partnerských MAS se uskutečnilo 22.6.2009, v rámci setkání MAS 
Jihomoravského kraje, kdy jejich zástupci obšírně diskutovali o myšlence společného zmapování 
místního kulturního dědictví. V této době se uvažovalo o zapojení celkem 5 MAS (navíc MAS 
Kyjovské Slovácko a MAS Moravský Kras). 

Druhé setkání pak probíhalo dne 17.7.2009 v Hodoníně, kdy záměr začal dostávat konkrétní obrysy. 
V následujících dvou měsících provedli MAS šetření komunitními metodami mezi členy a občany 
členských obcí. Třetí setkání se uskutečnilo 17.9.2009 v Brně, kdy byly vyhodnoceny jednotlivé 
poznatky a konzultovány změny v pravidlech projektů Spolupráce. 

Čtvrté pracovní setkání se uskutečnilo 24.9.2009 na půdě MAS Kyjovské Slovácko v Kyjově, kde 
byl za dozoru manažerky Anny Čárkové a předsedy Krajské sítě MAS Jihomoravského kraje, Ing. 
Josefa Janča, proveden brainstorming konkrétních námětů a aktivit projektu.  

Také páté pracovní setkání se uskutečnilo v Kyjově dne 30.9.2009. Zde byly již konkrétně 
specifikovány náměty pro projekty spolupráce tak, aby mohly být projednány v kompetentních 
orgánech MAS. Dále zde byly rozděleny kompetence v rámci budoucí realizace projektu, stanovena 
KMAS a jednotlivé PMAS. Každá MAS se svými členy projednala seznam vlastních aktivit. 

Vlastní práce na žádosti a projektu v období do 19.10.2009, kdy také proběhlo šesté pracovní 
setkání, na kterém se znovu diskutovali a připomínkovali aktivity projektu a jejich finanční a časové 
vymezení. V následujících dnech proběhlo připomínkování a doladění projektů.  

Následná pracovní setkání byla vyhrazena na kompletaci příloh a podpis partnerské smlouvy. 
Výsledný projekt byl schválen vedením každé z partnerských MAS. Do přípravy projektu byly 
zapojeny všechny partnerské MAS. 
 
 
4.2. Koordinace projektu spolupráce (KPS) 

Celou koordinaci projektu spolupráce bude řídit manažer KMAS projektu ve spolupráci s 
koordinační skupinou sestavenou ze zástupců všech partnerských MAS. Skupina byla konzultována 
a sestavena na společných setkáních partnerů. Po celou dobu realizace  projektu bude koordinační 
skupina pracovat, bude pořádat přípravné zasedání, navazující na uskutečněná setkání MAS, které 
proběhne v lednu – březnu 2010.  

Předmětem koordinace bude také propagace projektu, vydávání společných materiálů, společné 
navrhování řešení a vzájemných návštěv.  Důležitou rolí je také zapojování členů ostatních MAS do 
diskuse a navrhování řešení. Koordinace projektu bude zdůrazňovat vzájemné předávání zkušeností, 
vzájemné navrhování a poznání realizací v jiných MAS členy jednotlivých partnerství.  Skupina 
bude pracovat i po ukončení projektu, kdy bude dohlížet na udržitelnost projektu a  zpracovávat 
potřebné dokumenty. 
Výdaje na koordinaci se skládají především z platu manažera, cestovních nákladů, DPP, 
kancelářských potřeb, odborných služeb atd. viz rozpočet projektu. 
 
 
 
 
 
 



16 

 
 
4.3. Vlastní realizace projektu spolupráce 
Realizace projektu bude probíhat dle následujících harmonogramů: 
 
MAS  Dolní Morava 
 
Úkol  výsledky a výstupy spolupráce  Metoda / dopady  realizace  
Sběr historický 
údajů a tvorba 
studií 
  

Soupis a www databáze zjištěných podkladů kulturního 
dědictví v MAS, data využitelná také pro tvorbu expozic a 
muzeí, publikací. 
 

Přípravná setkání -
s využitím ICT, 
komunitních 
technik  

05/10 – 
02/11 

Oprava 
historických 
objektů 

Rohatec – Stará radnice 
- rekonstrukce budovy (izolace, oprava vnitřních a 
vnějších omítek, dlažby, elektromontáže, oprava 
vodovodních rozvodů, výměna topení, oken a dveří, 
výmalba, atd.- není potřeba stavební povolení ani ohláška) 
- nákup zařízení expoziční místnosti (skříňka výstavní 5 
ks, police výstavní 4 ks, skříňka prosklená pro krojované 
panenky 10 ks, stůl úzký výstavní 4ks, skříň uzavřená 
s poličkami 1 ks, panel 4 ks, doplnění ukázek krojů 5 ks, 
zarámování obrazů, fotografií, map 7 ks) 
- tvorba expozice zaměřená na tradice, kroje, řemesla 
- tvorba expozice zaměřená na nehmotné dědictví 
 
Lužice – Starý kvartýr 
- nákup zařízení dvou expozičních  místností: mobilní 
osvětlení, osvětlovací a uchycovací lišta, panely, stojany, 
vitríny, skříňka na fotky, stoly a židle, požární hlásiče, 
zabez. zařízení. 
- tvorba expozice zaměřené na tradice, gastronomie, 
lidová řemesla, architekturu.  

 Zlepšení 
zpřístupnění 
objektů 
 

05/10 – 
04/11  

Nákup vybavení Vybavení pro společné akce MAS: 
- 6 ks stánků 
- 1 chladící box na víno 
- 1 vyplachovačka sklenic 
- 6 ks nafukovacích lodí 
Uloženo v Lanžhotě v sídle MAS a v Rohatci na ZŠ 

Nákup a komunitní 
využití 

06/10  

Společenské 
aktivity 

Pořádání spol. enviromentálních  akcí – čištění Baťova 
kanálu 
Výměna řemeslníků a výrobců na trzích a akcích/MAS, 
řemeslníci, výrobci 
Nová společenská akce při sochařském sympoziu 
v Lužicích / trh místních produktů 
Trh místních produktů – Den řemesel v Moravské Nové 
Vsi 
Trh místních produktů – Svatovavřinecké slavnosti v 
Hodoníně 

 
 

06/10 – 
04/11 

Zpracování www 
databáze na 
stránkách MAS 

Zpracování získaných podkladů a dat do elektronické 
databáze, která bude veřejně přístupná na www stránkách 
všech MAS 

 
 

02/11 – 
04/11 

Tisk brožur a 
publikací 

Příprava a tisk 4 tématických brožur společně za všechny 
MAS – lidové tradice, lidová řemesla, lidová architektura, 
regionální gastronomie 
Příprava a tisk brožury věnované projektu spolupráce, 
společně se všemi MAS 

služby, publikační 
činnost 
 

02/11 – 
04/11 



17 

MAS Strážnicko 
 
Úkol  výsledky a výstupy spolupráce  Metoda / dopady  realizace  
Sběr historický 
údajů a tvorba 
studií 
  

Vznikne databáze MAS pro obce a další subjekty, data 
využitelná pro tvorbu expozic a muzeí, publikací  

Přípravná setkání – 
s využitím ICT, 
komunitních technik  

05/10 – 
01/11,  

Oprava 
historických 
objektů 

Výklopník Sudoměřice 
- drobná zařízení v exteriéru  20x pivní sety  + info 
panel 2x  
- oprava interiéru stavby a technik zařízení lanovodů 
a zvedacího zařízení  
- tvorba expozice o dopravě uhlí na baťově kanálu: 
soubor velké reprofoto, panely, vitríny, 
audiovizuální technika, počítačová technika 
uloženo na výklopníku 
  
 

Průžkův mlýn Strážnice  
- úprava interiéru a zařízení na expozici řemesel  a 

na expozici baťova kanálu a její vybavení:  foto, 
panely, vitríny uloženo na mlýně 

Zlepšení zpřístupnění 
objektu  
 

05/10 – 
04/11  

Nákup 
vybavení 

Přístaviště Vnorovy/ Jan Šulc  
- 2 rafty  (7 osob), 2 ks nafukovacích lodí (2-3 

osoby – typ Pálava) 
uloženo v přístavišti 

 
Přístaviště Strážnice /Petr Antoš  

- 6 ks stánků + chladící box  pro prodej místních 
jídel 6x  

uloženo na mlýně 

Nákup a komunitní 
využití, zjištění 
potřeb pro prezentaci 
produktů 

06/10  

Společenské 
aktivity 

Pořádání spol. enviromentálních  akcí – čištění baťova 
kanálu/ MAS a obce se ZŠ 
Výměna řemeslníků a výrobců na trzích a akcích/MAS, 
řemeslníci, výrobci 
Nové trhy u Baťova kanálu ve Strážnici – přístaviště/Petr 
Antoš 
Nová společenská akce s trhy výrobců u Výklopníku v 
Sudoměřicích 

 06/10 – 
04/11 

 
 
MAS Společná cesta 
 
Úkol  výsledky a výstupy spolupráce  Metoda / dopady  realizace  
Sběr historický 
údajů a tvorba 
studií 
  

Soupis a www databáze zjištěných podkladů kulturního 
dědictví v MAS, data využitelná také pro tvorbu expozic 
a muzeí, publikací. 
 

Přípravná setkání - s 
využitím ICT, 
komunitních technik  

05/10 – 
01/11,  

Oprava 
historických 
objektů 

Rostěnice-Zvonovice 
   - drobná úpravy interiéru – oprava štuku, výmalba, 
instalace topení.  
   - nákup pro expozici: vitríny, panely a montáže, 
infotabule, osvětlení, stoly, židle  - tvorba expozice 
zaměřené na kroje, řemesla a hliněné stavitelství 

Zlepšení 
zpřístupnění objektu  
 

05/10 – 
04/11  

Společenské 
aktivity 

Výměna řemeslníků a výrobců na trzích a akcích/MAS, 
řemeslníci, výrobci  

 
 

06/10 – 
04/11 

 
 
 



18 

4.4. Následné využití 

Všechny MAS plánují projekt dále rozvíjet v rámci navazujících projektů. Vytvořené podklady 
budou sloužit k zahájení nových projektů týkající se obnovy kulturního dědictví venkova a 
zvyšování potenciálu cestovního ruchu pro rozvoj venkovského prostředí.  

Podklady zpracované v rámci projektu budou využity nejen k vlastní propagaci, ale zejména budou 
nabídnuty široké veřejnosti formou otevřené veřejné databáze, která bude umístněna na www 
stránkách MAS. 
Potřebné materiálně technické zázemí a zařízení (lodě, případně pivní sety aj..) se bude půjčovat jen 
členům projektu a členům sdružení, případně dalším NNO spolupracujícím na projektu v době 
udržitelnosti (např. akce čištění Baťova kanálu) bezplatně po vyškolení. Nebudou zakládat veřejnou 
podporu. 

Využití propagačních materiálů, tématických brožur a jiných výstupů bude zúročeno do jejich 
vyčerpání. 

Zkušenosti s tímto programem budou v rámci projektu přenášeny i na spolupracující MAS. 
Všechny tři místní akční skupiny plánují i v budoucnu prohlubovat spolupráci na projektu. 
Navazující projekt může být financován z místních, státních, evropských titulů a také z vlastních 
příjmů žadatelů.  

Důležitou součástí je vytvoření nových společenských akcí, které budou vzájemně podporovány ze 
strany partnerských MAS. Například můžeme uvést čištění Baťova kanálu, trhy místních produktů, 
výměnu řemeslníků a výrobců na místních trzích a akcích, výměna gastronomických specialit. Zde 
budou využity stánky a zázemí nakoupené v opatření III.2.1.2 KMAS, neboť stánky budou putovní 
mezi jednotlivými MAS.  

Některé z akcí se budou konat různě na jednotlivých území MAS. Na stáncích budou vždy 
vyvěšeny informace o projektu spolupráce „Společné putování za dědictvím regionů“ 
spolufinancování dle pravidel publicity a o dosažených cílech a budou zde propagovány všechny 
MAS. 

 
Harmonogram jednotlivých akcí 
 
Společenské akce při příležitosti slavnostního otevření jednotlivých expozic 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

Termín a čas  akce se může vzhledem k počasí a jiným vlivům změnit. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expozice Datum konání akce Místo Zahájení akce 

Dům Zdravého rozumu  20. 5. 2011 Rostěnice-Zvonovice 13:00 
Stará Radnice 21. 5. 2011 Rohatec 10:00 

Starý kvartýr 21. 5. 2011 Lužice 15:00 

Průžkův mlýn 22. 5. 2011 Strážnice 10:00 
Výklopník 22. 5. 2011 Sudoměřice 15:00 



19 

Propagační a prodejní akce místních výrobků a produktů 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Termín a čas  akce se může vzhledem k počasí a jiným vlivům změnit. 

 
 
5. Technické řešení projektu 
Realizaci projektu bude řídit Koordinační pracovní skupina, řízená manažerem projektu Zdeňkem 
Juračkou z KMAS Dolní Morava. Projekt je rozdělen do dvou ucelených částí. První částí bude 
zmapováno hmotné a nehmotné kulturní dědictví ve všech MAS a zpracována databáze a tiskové 
výstupy. Pro jednotlivé realizační kroky v rámci projektu bude využito odborných expertů. Druhou 
částí projektu vznikne v rámci MAS 5 výstavních expozic, vč. drobných stavebních a technických 
úprav některých objektů. Koordinační skupina v závěru projektu zhodnotí jeho přínosy. 

Technické řešení se netýká pořízení vybavení, mobiliáře, dodávky služeb a realizaci propagačních 
aktivit, mapování a zpracování výstupů průzkumu. Tyto aktivity budou realizovány výběrovým 
řízením na dodavatele a nebo silami zaměstnanců. 

Stánky – dřevěné stánky velikosti cca 2x1m. Jsou pokryty plachtou. Uvnitř stánku je pult. 

Jednotlivé úpravy projektů budou řešeny po dohodě s vlastníkem objektu (jednotlivé obce). 
Všechny investice budou provedeny v pronajatých prostorech s dostatečným výhledem do 
budoucna vzhledem ke svému vlastnictví. 

 

MAS Dolní Morava 

Stará radnice Rohatec 

-  izolace zdiva  
- výměna oken, vnitřních a vchodových dveří a oprava jejich ostění  
- oprava elektromontáže   
- oprava podlah  
- oprava topení a vodovodu 
-  instalace nového umyvadla a klozetu  
- opravy vnitřních  omítek   na  50% cca 300m2 + výmalba  
- oprava vnějších omítek cca 285 m2. 

Na tyto práce není potřeba stavební povolení ani ohláška - vše po konzultaci se stavebním úřadem. 
 
Expoziční zařízení místnosti (skříňka výstavní 5 ks, police výstavní 4 ks, skříňka prosklená pro 
krojované panenky 10 ks, stůl úzký výstavní 4ks, skříň uzavřená s poličkami 1 ks, panel 4 ks, 
doplnění ukázek krojů 5 ks, zarámování obrazů, fotografií, map 7 ks) 
 

Místo konání akce 
 

Datum konání akce Zahájení akce 

Rostěnice-Zvonovice 30.4.2011 15:00 
Strážnice (trhy na baťaku 
v ramci Folklorního festivalu 

26.6. 2011 10:00 

Sudoměřice,  Strážnice čištění – 
v rámci otevírání stezek 
Strážnicka  

24.4.2011 9:00 

Lužice (Tradiční trhy v rámci 
sochařského simpozia 

1.5.2011 15:00 



20 

Starý kvartýr Lužice 
Zde nebudou probíhat stavební práce, dojde pouze k vybavení interiéru. 

Nákup zařízení expoziční místnosti mobilní osvětlení, osvětlovací a uchycovací lišta, panely, 
stojany, vitríny, skříňka na fotky, stoly a židle, požární hlásiče, zabez. zařízení. 

 

MAS Strážnicko 

 
Výklopník Sudoměřice, 
  - oprava interiéru stavby (omítky, stropy, otvory) 
 - oprava technického zařízení lanovodů a zvedacího zařízení pro vyklápění vagonů 
 - tvorba expozice v interieru o dopravě uhlí na Baťově kanálu: soubor velké reprofoto, 

panely, vitríny, audiovizuální technika 1x dataprojektor, počítačová technika 1x PC ,   
 - drobná zařízení v exteriéru  20x pivní sety  + 2x info panel  
Mobilní zařízení expozice a technika bude uloženo v budově výklopníku. 
 
Průžkův mlýn Strážnice  
 - úprava interiéru (oprava omítek) pro expozice  

- zařízení na malou expozici řemesel  a na expozici Baťova kanálu a její vybavení:  velké 
reprofoto, výstavní panely, vitríny   

Mobilní zařízení expozice bude uloženo v budově mlýna. 

 

MAS Společná cesta 

 

Dům zdravého rozumu 

- pačok – oprava omítek a penetrace hliněnou omítkou 

- instalace vytápění (kamna) 

- tvorba expozice - vitríny, panely a montáže, infotabule, osvětlení, stoly, židle 

 
6. Ekonomické informace 
6.1. Souhrnný rozpočet projektu 
 
Celkové výdaje za projekt:  4.997.452,- Kč 
 
1) předpokládané společné náklady a jejich financování 

Společné náklady Kč % 
Společná příprava projektu spolupráce 54.000,- 1,08 
Koordinace projektu 594.000,- 11,89 
EU 518.400,- 10,37 
Národní zdroje 129.600,- 2,6 
Koordinační MAS 590.000,- 11,81 
PMAS č. 1 30.000,- 0,60 
PMAS ć. 2 28.000,- 0,56 
Celkem  648.000,- 12,97 

 
 
 
 
 



21 

2) Předpokládané samostatné náklady a jejich financování 
Samostatné náklady Kč % 

Koordinační MAS 2.699.452,- 54,02 
Projekt PMAS č. 1 1.200.000,- 24,01 
Projekt PMAS č. 2 450.000,- 9,00 
zdroje financování:   
Koordinační MAS EU 1.954.644,- 39,11 
 Národní zdroje 488.662,- 9,78 
 Privátní zdroje, aj. 256.146,- 5,13 
PMAS č. 1 EU 868.800,- 17,38 
 Národní zdroje 217.200,- 4,35 
 Privátní zdroje, aj. 114.000,- 2,28 
PMAS č. 2 EU 328.800,- 6,58 
 Národní zdroje 82.200,- 1,64 
 Privátní zdroje, aj. 39.000,- 0,78 

 
Celkem  4.349.452,- 87,03 

 
 
6.2. Rozpis způsobilých a nezpůsobilých výdajů projektu 

● Způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena dotace 
 
Koordinační MAS Dolní Morava 
 

Příprava projektu 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 007 Osobní a cestovní náklady 38 000,- 

  2  x mzda manažer, cestovní náklady na přípravná jednání  

 
Koordinace spolupráce 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 011 Kancelářské potřeby 35 000,- 

  Kancelářský papír, tonery, datové nosiče, psací a konferenční 
potřeby. 

 

IV.2.1. 012 Poštovné, telefonní a internetové poplatky 10 000,- 

  Poplatky za telefon, poštovné, internet.  

 013 Kancelářské vybavení (pouze pro KMAS/KMAS ČR) 15 000,- 

  Fotoaparát  

 014 Vzdělávání členů MAS v rámci projektu Spolupráce 2 000,- 

  Školení manažera KMAS  

 015 Osobní a cestovní náklady 450 000,- 

  13 x měsíční mzda manažera projektu, cestovné členů 
Koordinační pracovní skupiny 

 

 016 Organizační náklady na přípravu, koordinaci a projednání 
projektu Spolupráce 

10 000,- 

  Pronájem prostor a promítací techniky   

 017 Poradenské a odborné služby 30 000,- 

  Odborné služby, vedení účetnictví projektu  

 
 



22 

Realizace spolupráce 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 018 Propagace a rozvoj projektu Spolupráce 70 000,- 

  Informační brožura o projektu-tvorba, tisk, kopírování, 
Internetová stránka projektu, vytvoření databáze 

 

IV.2.1. 019 Poštovné, telefonní a internetové poplatky 8 000,- 

  Poplatky za telefon, poštovné, internet.  

IV.2.1. 020 Osobní a cestovní náklady 60 000,- 

  Cestovní náklady při realizaci projektu,  Dohody o provedení 
práce 

 

 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
III.2.2.a) 083 Výdaje na vypracování soupisů a map kulturního dědictví na 

venkově  
100 000,- 

  Soupisy  kulturního dědictví – zadání odborníkovi  

III.2.2.a) 085 Výdaje na historický průzkum k zajištění potřebných podkladů  200 000,- 

  Historické průzkumy – zadání odborníkovi  

III.2.2.a) 087 Publikační činnost v přímé vazbě na daný projektový záměr 100 000,- 

  4 x brožura-publikace  

    

III.2.2.c) 097 stavební výdaje na realizaci nových výstavních expozic a 
výstavbu nebo obnovu muzeí v objektech kulturního dědictví 

1 375 452,- 

  Stará Radnice Rohatec  1 375 452,- 
rekonstrukce budovy (izolace, oprava vnitřních a vnějších 
omítek, dlažby, elektromontáže, oprava vodovodních rozvodů, 
výměna topení, oken a dveří, výmalba, atd.. 

 

III.2.2.c) 098 výdaje na zpracování libreta výstavní a/nebo muzejní expozice 40 000,- 

  Expozice Rohatec – 20 000,- Kč, expozice Lužice – 20 000,-Kč  

III.2.2.c) 099 výdaje na zařízení a vybavení nutné pro provoz - výstavní 
vitríny, panely a montáže, osvětlení, zabezpečovací zařízení 

476 000,- 

  Stará Radnice Rohatec 102 500,- Kč 
skříňka výstavní 5 ks, police výstavní 4 ks, skříňka prosklená 
pro krojované panenky 10 ks, stůl úzký výstavní 4ks, skříň 
uzavřená s poličkami 1 ks, panel 4 ks 
Starý kvartýr Lužice 373 500,-  Kč 
nákup zařízení expoziční místnosti mobilní osvětlení, 
osvětlovací a uchycovací lišta, panely, stojany, vitríny, skříňka 
na fotky, stoly a židle, požární hlásiče, zabez. zařízení. 

 

III.2.2.c) 107 Muzejní exponáty (do výše max. 40 000 Kč/PMAS) 40 000,- 

  Stará Radnice Rohatec 40 000,- Kč 
Krojová panenka 5 ks  
Fota, mapy, obrazy  

 

    

III.2.1.2 b) 078 Výdaje ne pořízení potřebného materiálně-technického zázemí, 
případně stavební výdaje malého rozsahu  v souvislosti se 
společenskými, spolkovými, sportovními, environmentálními, 
kulturními a církevními aktivitami. 

230 000,- 

  6 ks stánků, 1 chladící box na víno, 1 vyplachovačka sklenic, 
6 ks nafukovacích lodí 

 



23 

Partnerská MAS Strážnicko 
 

Příprava projektu 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 007 Osobní a cestovní náklady 10 000,- 

  Cestovní náklady na přípravná jednání  

 
Koordinace spolupráce 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 015 Osobní a cestovní náklady 20 000,- 

  Cestovní náklady na koordinaci projektu  

 
Realizace spolupráce 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 018 Propagace a rozvoj projektu Spolupráce 20 000,- 

  Informační brožura o projektu-tvorba, tisk, kopírování.  

IV.2.1. 020 Osobní a cestovní náklady 40 000,- 

  Cestovní náklady při realizaci projektu.  

 
 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
III.2.2.a) 083 Výdaje na vypracování soupisů a map kulturního dědictví na 

venkově 
30 000,- 

  soupisy  kulturního dědictví – zadání odborníkovi  

III.2.2.a) 085 Výdaje na historický průzkum k zajištění potřebných podkladů  30 000,- 

  Historické průzkumy – zadání odborníkovi  

    

III.2.2.c) 097 stavební výdaje na realizaci nových výstavních expozic a 
výstavbu nebo obnovu muzeí v objektech kulturního dědictví 

450 000,- 

  Výklopník Sudoměřice/ obec Sudoměřice 450 000,- 
Oprava interieru stavby (omítky, otvory) a obnova techniky zařízení 
lanovodů a zvedacího zařízení  
 

 

III.2.2.c) 098 výdaje na zpracování libreta výstavní a/nebo muzejní expozice 60 000,- 

  expozice mlýn – 30 000, expozice Výklopník 30 000  

III.2.2.c) 099 výdaje na zařízení a vybavení nutné pro provoz15 - výstavní 
vitríny, panely a montáže, osvětlení 

370 000,- 

  Výklopník Sudoměřice/ obec Sudoměřice 250 000,- 
-        drobná zařízení v exteriéru  20x pivní sety  + info 

panel 2x; 100 000 
- Tvorba expozice o dopravě uhlí na baťově kanálu: soubor 

velké reprofoto, panely, vitríny, audiovizuální technika (1 ks 
projektor), počítačová technika  1ks PC – 150 000 

Průžkův mlýn Strážnice /Vít Hrdoušek 120 000,- 
úprava interieru a zařízení na expozici řemesel  a na expozici Baťova 
kanalu a její vybavení:  foto, panely, vitríny  

 

III.2.1.2 b) 078 Výdaje ne pořízení potřebného materiálně-technického zázemí, 
případně stavební výdaje malého rozsahu v souvislosti se 
společenskými, spolkovými, sportovními, environmentálními, 
kulturními a církevními aktivitami. 

200 000,- 



24 

  Přístaviště Vnorovy / Jan Šulc–  90 000,- 
� 2 rafty  á 7 lidí, 2 ks nafukovacích lodí pro á 2 - 3 lidi – typ 

pálava  
 
Přístaviště Strážnice/ Petr Antoš– 110 000,- 
6 ks stánků + 6ks chladící box  pro výdej místních jídel 

 

 
 
Partnerská MAS Společná cesta 
 

Příprava projektu 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 007 Osobní a cestovní náklady 5 000,- 

  DPP, cestovní náklady (cesty na jednání s partnery projektu)  

IV.2.1. 008 
Organizační náklady na přípravu, koordinaci a projednání 
projektu spolupráce 

1 000,- 

  Podkladový materiál o DZR  

 
Koordinace spolupráce 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 015 Osobní a cestovní náklady 20 000,- 

  DPP, cestovní náklady  

IV.2.1. 017 Poradenské a odborné služby 2 000,- 

  Smlouva o dílo (objednávka) – poradenské služby  

 
Realizace spolupráce 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 
IV.2.1. 018 Propagace a rozvoj projektu Spolupráce 20 000,- 

  Informační brožura o projektu-tvorba, tisk, kopírování, 
Internetová stránka projektu. propagační akce 

 

IV.2.1. 020 Osobní a cestovní náklady 40 000,- 

  DPP, cestovní náklady  

 

Opatření Kód Název kódu Částka v Kč 

III.2.2.a) 083 
Výdaje na vypracování soupisů a map kulturního dědictví na 
venkově 

100 000,- 

  Soupiska map kulturního dědictví – zadání odborníkovi  

III.2.2.a) 085 
Výdaje na historický průzkum k zajištění potřebných podkladů 
souvisejících s realizací projektu. 

10 000,- 

  Zajištění potřebných podkladů k projektu   

III.2.2.a) 087 Publikační činnost v přímé vazbě na daný projektový záměr 30 000,- 

  Propagační brožura  

    

III.2.2.c) 097 
stavební výdaje na realizaci nových výstavních expozic a 
výstavbu nebo obnovu muzeí v objektech kulturního dědictví 

10 000,- 

  Pačok – oprava omítek a penetrace hliněnou omítkou  

III.2.2.c) 099 
výdaje na zařízení a vybavení nutné pro provoz 15 - výstavní 
vitríny, panely a montáže, info. tabule, osvětlení, aud. tech. 

200 000,- 



25 

  
soubor vybavení (vitríny, panely a montáže, infotabule, 
osvětlení, stoly, židle) 

 

III.2.2.c) 104 

stavební výdaje na novou výstavbu sítí technické infrastruktury 
v nezbytném rozsahu pro realizaci projektu (např. vodovodní a 
kanalizační přípojky, přípojky elektřiny, plynu, komunikační 
sítě, rozvody, včetně vytápění a sociálního zařízení) 

40 000,- 

  Instalace vytápění (kamna)  

 
 
● Nezpůsobilé výdaje projektu pro PRV 

 Nezpůsobilé výdaje projektu pro PRV nejsou předpokládány. 

 

 
7. Realizované projekty 
 
Realizované projekty KMAS Dolní Morava. 
 
Název programu Poskytovatel 

dotace 
Rok 
realizace 

Název projektu Výše 
dotace v Kč 

Grantové schéma 
JmK 

Jihomoravský 
kraj 

2007 Dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje na pokrytí mzdových nákladů, 
pronájmu a provozních nákladů 
stávajících prostor 

200.000,- 

LEADER ČR MZe Čr 2008 „Obnova přírodních a kulturních 
zdrojů na Dolní Moravě“ 

4.050.000,- 

FMP AT/CZ EFRR, EU 2009 Vína z Dolní Moravy 400.000,- 
FMP AT/CZ EFRR, EU 2009 Země, voda, vzduch 232.000,- 
 
 
Realizované projekty jednotlivých PMAS jsou dodány formou přílohy k projektu. 
 
 


